
 

COMUNE DI COMANO TERME 

 
 

ORIGINALE 
 

COPIA 
 

PROVINCIA DI TRENTO 
 

 

 

        Verbale di deliberazione N. 28 

del Consiglio Comunale 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO IN MATERIA DI ACCERTAMENTO CON 

ADESIONE TRIBUTARIO – ATTUAZIONE D.LGS N. 218/1997. 

 

 
========================================================================================== 

  REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183 L.R.. 03.05.2018 n. 2) 

 L'anno Duemilaventiquattro addì Tre del mese di Ottobre alle 

ore 20.43, in seduta mista, a seguito di regolari avvisi, recapitati a 

termini di legge, si è convocato il Consiglio del Comune di Comano 

Terme 

Certifico io sottoscritto Segretario 

comunale su conforme dichiarazione 

del Messo, che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 

04.10.2024 nell’albo telematico ove 

rimarrà esposta per 10 giorni 

consecutivi. 

   

 Presenti i signori: Addì, 04.10.2024 

     

  Assenti  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Giust. Ingiust.                   (f.to dott. Nicola Dalfovo) 

                 ZAMBOTTI FABIO      

              ANDREOLLI GIOELE *     

                 BAROLDI ALESSIA      

                 BELLOTTI FRANCO      

     BINELLI SERGIO MANUEL      

                 BRENA LUCA      

                 BURATTI MAURO      

                 DEL MAFFEO LAURA  X    

                 FUSARI DAVIDE      

                 IORI CINZIA      

                 ONORATI ACHILLE  X    

                 PARISI CINZIA      

                 PEDERZOLLI GIULIA      

                 PIROLA CHIARA      

                 SALVATERRA MICHELE   X    

  

Assiste il Segretario comunale signor Dalfovo dott. Nicola.  

 

   

 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Zambotti Fabio 

nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato, posto al n° 6 

dell'ordine del giorno. 

 

 

*  Presente da remoto  
 

Firma autografa su originale (depositata presso il comune)  

Il Segretario comunale dott. Nicola Dalfovo 

gelsrl-17/10/2024-0007457 - A - Allegato Utente 3 (A03)



Delibera di consiglio n. 28 dd. 03.10.2024 
 
OGGETTO: Approvazione regolamento in materia di accertamento con adesione 

tributario – attuazione D.Lgs n. 218/1997. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
 

- Il Decreto Legislativo n. 218/1997 disciplina l’istituto tributario dell’accertamento con 
adesione, mediante il quale, laddove sussista materia imponibile concordabile, 
l’Ente Impositore ed il contribuente possono definire gli elementi di applicazione dei 
tributi; 

- L’articolo 50 della L. n. 449/1997 stabilisce la facoltà per i Comuni di recepire 
mediante proprio Regolamento l’istituto dell’accertamento con adesione, adattando 
le disposizioni di cui al D.L.gs n. 218/1997 al quadro normativo dei tributi comunali; 

- L’amministrazione ha approvato con deliberazione del consiglio comunale di 
Lomaso n. 43 del 30.12.2004, valido per il comune di Comano Terme come previsto 
dalla delibera della Giunta n. 6 dd. 12.01.2011, il Regolamento in materia di 
accertamento con adesione, recependo quindi tale istituto giuridico nel proprio 
ordinamento tributario, ai sensi della normativa sopra richiamata; 

- La legge n. 111/2023 ha conferito delega al Governo per l’approvazione di uno o più 
decreti legislativi di riforma del complessivo ordinamento fiscale e tributario; 

- Il Decreto Legislativo n. 13/2024 ha modificato in varie parti il D.L.gs n. 218/1997 
relativamente alle procedure di applicazione dell’accertamento con adesione, e 
questo anche in relazione al nuovo istituto del contraddittorio preventivo di cui 
all’articolo 6bis della L. n. 212/2000 (Statuto dei Diritti del contribuente) introdotto 
dal D.L.gs n. 219/2023; 

- Appare quindi ora necessario rivedere le disposizioni del regolamento comunale in 
materia di accertamento con adesione per coordinarne le procedure rispetto alle 
novità normative intervenute come sopra illustrate. In particolare, appare 
indispensabile coordinare i contenuti del regolamento in materia di accertamento 
con adesione con le disposizioni recate dal nuovo regolamento in materia di Statuto 
dei diritti del contribuente approvato con propria deliberazione n. 27/2024.  

 
Preso atto a tale riguardo che: 
 

- Il Consorzio dei Comuni Trentini ha predisposto uno schema di regolamento tipo in 
materia di accertamento con adesione tributario attuativo del D.Lgs n. 218/1997 
come novellato dal D.L.gs n. 13/2024; 

- Il Comune ha analizzato il regolamento proposto e ne ha formulato una versione, 
allegata alla presente deliberazione, specificamente adattata alla realtà tributaria 
comunale; 

- Sotto il profilo procedurale, si deve rilevare che: 
a) L’approvazione del Regolamento deve avvenire nel più breve tempo possibile 

per fornire all’attuale concessionaria dei tributi comunali, GestEL Srl, strumenti 
giuridici certi (sia di merito che procedurali) nel rapporto con i contribuenti; 

b) L’entrata in vigore del Regolamento è immediata, trattandosi di atto di 
recepimento normativo che prescinde dalle disposizioni che impongono 
l’adozione dei provvedimenti tributari prima dell’approvazione del bilancio di 
previsione. 

 
Presa visione dello schema di Regolamento in materia di accertamento con 



adesione tributario, attuativo del quadro normativo come sopra illustrato, ed allegato alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, e, dopo attenta 
valutazione in ordine alle potestà regolamentari previste in capo al Comune per legge, 
ritenuti i suoi contenuti idonei e condivisibili. 

   
Ritenuto quindi di procedere all’approvazione del Regolamento in materia di 

accertamento con adesione tributario ai sensi dell’articolo 50 della L. n. 449/1997, nel 
testo allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale. 
  
 Dato atto che il Regolamento trova immediata applicazione in quanto, per i motivi 
sopra illustrati, non è soggetto all’adozione entro il termine per l’approvazione del bilancio 
di previsione, giusta le disposizioni di cui all’art. 52 comma 16 della L. n. 388/2000, di cui 
all’art. 1 comma 169 della L. n. 296/2006 e di cui all’art. 8 comma 3 della L.P. n. 14/2014. 
 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. 

 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione in oggetto i pareri favorevoli di regolarità 

tecnico-amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 
2018, n. 2 rilasciati rispettivamente dal Responsabile della struttura di merito e dal 
Responsabile del Servizio finanziario; sub lettera A/. 

 
Con voti favorevoli n. 12, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi per alzata di mano su 

n. 12 Consiglieri presenti e votanti;  
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, per i motivi meglio espressi in premessa, il Regolamento in materia di 

accertamento con adesione tributario, quale attuazione del D.Lgs n. 218/1997 come 
novellato dal D.L.vo n. 13/2024, nel testo allegato alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale, abrogando quello precedentemente adottato 
con delibera del Consiglio comunale di Lomaso n. 43 dd. 30.12.2024; 

2. di dare atto, per i motivi ed in base alla normativa meglio illustrati in premessa, che il 
Regolamento di cui al punto 1 trova immediata applicazione; 

3. di inviare copia della presente deliberazione a Gestel srl e procedere alla 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente 

4. di dichiarare, con voti favorevoli n. 12, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi per alzata 
di mano su n. 12 Consiglieri presenti e votanti, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali 
della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2, al fine di consentire fin da subito l’applicazione delle disposizioni 
del presente Regolamento. 

5. di precisare che avverso il presente provvedimento, e ciò ai sensi dell’articolo 4 della 
legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23 e s.m., sono ammessi: 
a) ricorso in opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, durante il 

periodo di pubblicazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 5 del Codice degli Enti 
Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 
dd. 3 maggio 2018, n. 2 

b) ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 

c) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ex articolo 29 del D.Lgs. 
2 luglio 2010 n. 104. 





















 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

  
  

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
f.to Fabio Zambotti  f.to dott. Nicola Dalfovo 

    
  
=================================================================================== 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

 lì, 04.10.2024 

Il Segretario comunale 

  dott. Nicola Dalfovo 

 

 
=================================================================================== 

 
 

 FASE INTEGRATIVA DELL’EFFICACIA DELLA DELIBERA 

 

    ESECUTIVA A PUBBLICAZIONE AVVENUTA (ART. 183, comma 3 del C.E.L.) 

    IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA (ART. 183, comma 4 del C.E.L..) 

 

 

 FASE DELL’IMPEGNO E/O LIQUIDAZIONE SPESA - ACCERTAMENTO ENTRATA 
(Art. 200 della L.R. n. 2/18) 

 

     SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 FASE DELL’EFFICACIA 

 
INVIO AGLI  UFFICI  PER  DARE  ESECUZIONE  AL  PROVVEDIMENTO  

 

- PER COMPETENZA  BIB.   COMM    DEMO.   PERS.    ENTR.    FIN    SEG.    TEC.  

 
- PER CONOSCENZA  BIB.   COMM.   DEMO    PERS.    ENTR.    FIN    SEG.    TEC.  
 

 

 

  

Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, 
immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 183 comma 4, del CEL approvato 
con LR 03 maggio 2018 n. 2 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(f.to dott. Nicola Dalfovo) 


